1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 029/2024

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. João Pedro Merenda.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira

(Orlando Vitoriano), no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. João Pedro Merenda.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 25 de junho de 2024.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

 O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S
,

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
P

N
H

H
M

-3
T

F
G

D
-Z

8U
H

3-
6P

H
T

B

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

João Pedro Merenda, nascido em 15 de junho de 1956, natural da cidade de

Uniflor, Estado do Paraná, casado com Dona Maria de Lourdes Dógoli Merenda, pai de duas

filhas, Roberta e Regiane, residentes e domiciliados na Rua das Limeiras, nº 183, Jardim

ABC, CEP. 099940-520.

Veio para Diadema em outubro de 1971, residir na Vila Santa Terezinha,

Jardim Campanário, cursou o Ginásio na época, na escola Trivinho, localizada na Avenida

Antônio Piranga. Em seguida, no ano de 1976, concluiu o Técnico em Contabilidade e, em

1980, concluiu Direito na Universidade de Guarulhos.

Em janeiro de 1973, veio a residir no Jardim ABC, trabalhando com mais

quatro irmãos no depósito de materiais para construção “Irmão Merenda” perdurando até

1980, atendendo muitas solicitações das comunidades religiosas na localidade e de forma

gratuita.

Em 1981, abriu escritório de advocacia, contábil e imobiliária no Jardim ABD,

onde atendia as pessoas, sendo muitas destas sem condições financeiras, e João Merenda não

cobrava pelos serviços prestados. João Merenda, a pedido da comunidade, fazia as

solicitações junto aos Departamentos da Prefeitura, Eletropaulo, Sabesp, etc., para melhorias

dos bairros, Jardim ABC, Jardim Maravilha, Vila Lia, Vila Nova Santa Luzia, Jardim Takebi,

Jardim Canhema, Jardim das Nações, etc.

João Merenda, sempre participando nas atividades religiosas na Paróquia São

Pedro Apóstolo, localizada na Rua Fortuna, Bairro do Taboão, São Bernardo do Campo,

envolvendo várias comunidades religiosas, principalmente a comunidade Nossa Senhora de

Fátima, localizada na Rua Martins Fontes, esquina com Avenida das Ameixeiras, onde

participa desde janeiro de 1973, já se vão para 53 anos consecutivos.  Somam centenas de

quermesses, rifas, bingos, reuniões, etc., realizados com a finalidade de arrecadar recursos

para construção e nas melhorias das comunidades pertencentes à Paróquia São Pedro

Apóstolo.

Em 1976, participou na demolição da Capela Nossa Senhora de Fátima, para

iniciar uma grande Obra, com muitas dificuldades financeiras, porém através de doações,

quermesses, bingos, rifas, etc., conseguiram arrecadar recursos para edificar a nova Capela,

Nossa Senhora de Fátima, inaugurada em 13 de maio de 1985, com a presença maciça da

população, presentes, ainda, o Bispo Dom Claudio Hummes, o Pároco Antônio Haddad,

Padre Hélio Grande Pousa, Padre Macedo (todos in memoriam) e outros religiosos.

João Merenda destaca que fato ocorrido em 12 de outubro de 1990, quando na

inauguração da Igreja Matriz, São Pedro Apóstolo, trabalhos realizadas pelo Pároco na época,

Padre Antônio Haddad, tendo ele falecido naquela data, João Merenda e sua esposa, Dona

Lourdes Merenda, a pedido das demais pessoas das comunidades, isso já por volta das 21h30,

foram até a casa do Bispo Dom Claudio Hummes em Santo André, apanhá-lo e trazê-lo até a

Paróquia São Pedro Apóstolo, para realizar a inauguração da Igreja Matiz, totalmente já

reconstruída com o corpo presente do Padre Antônio Haddad, muita tristeza e muita dor,

porém, foi uma homenagem feita ao Padre.

João Merenda, também foi Ministro da Paróquia São Pedro Apóstolo, na

década de 1990, sempre presente na Comunidade Nossa Senhora de Fátima, participação ativa

nos trabalhos religiosos, nas Missas, Celebrações, terços, quantas reuniões foram realizadas,

tudo isso muito gratificante, trabalhos incansáveis realizados junto à comunidade.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

 O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S
,

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
P

N
H

H
M

-3
T

F
G

D
-Z

8U
H

3-
6P

H
T

B

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

João Merenda, atendendo ao pedido da população do bairro, saiu candidato à

Vereador, assumiu a Câmara Municipal como Vereador por quatro Legislaturas, concorrendo

várias eleições, sendo a primeira, em 1988; a segunda, em 1992; a terceira, em 1996; a quarta,

em 2000; a quinta, em 2004; a sexta, em 2008; a sétima, em 2012; a oitava; em 2016; e a

última, em 2020, sempre com expressiva votação.

João Merenda, no período de março de 2001 a dezembro de 2002, exerceu a

função de Assessor Legislativo junto ao Gabinete do Deputado Estadual Dr. José Augusto da

Silva Ramos.

João Merenda exerceu a função de Assessor Legislativo no período de janeiro

de 1997 a junho de 2000 na Câmara Municipal de Diadema.

João Merenda exerceu a função de Secretário de Administração e Finanças na

Câmara Municipal de Diadema no período de janeiro de 2013 a junho de 2015, e de janeiro de

2017 a junho de 2020.

João Merenda exerceu a função de Chefe de Serviço Técnico Especializado,

junto a Fundação Florestan Fernandes em Diadema, pelo período de janeiro de 2021 a

dezembro de 2022, quando, em janeiro de 2023, veio para a Câmara Municipal exercer a

função de Chefe de Gabinete da Presidência e, em agosto de 2023, passou a exercer a atual

função de Secretário Geral Legislativo.

João Merenda, pessoa cristã, religiosa, homem de fé, ele diz, Deus sempre

presente, que nossa fé precisa ser inabalável, agradecer a Deus todos os dias e sempre.

São essas as considerações, certo que poderei contar com o apoio dos Nobres

Edis, no sentido de que a presente propositura venha a ser aprovada.

Diadema, 25 de junho de 2024.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

 O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S
,

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
P

N
H

H
M

-3
T

F
G

D
-Z

8U
H

3-
6P

H
T

B
Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. João Pedro Merenda)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO MINAS __________________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES  ___________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

 O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S
,

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
P

N
H

H
M

-3
T

F
G

D
-Z

8U
H

3-
6P

H
T

B

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

5

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. João Pedro Merenda)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA  _______________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

 O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

 G
O

M
E

S
,

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
P

N
H

H
M

-3
T

F
G

D
-Z

8U
H

3-
6P

H
T

B

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: PNHHM-3TFGD-Z8UH3-6PHTB

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 01/07/2024 12:06

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 01/07/2024 12:09

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 01/07/2024 12:37

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 01/07/2024 13:39

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 01/07/2024 13:53

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 01/07/2024

14:42

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 01/07/2024

14:43

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 01/07/2024 14:59

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 01/07/2024 15:05

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 01/07/2024

15:15

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 01/07/2024 15:45

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 01/07/2024

16:02

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 02/07/2024 09:40

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 02/07/2024 13:56

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 02/07/2024 15:33

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 02/07/2024 15:34

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 02/07/2024

15:41

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 02/07/2024 17:09

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 02/07/2024 17:20

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 03/07/2024 11:11

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

03/07/2024 15:48

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 03/07/2024 20:41

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/PNHHM-3TFGD-Z8UH3-

6PHTB

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.